

Erick Tsarbopoulos Graziani

Possui graduação em História pela Universidade Federal de São Paulo (2011). Atualmente é mestrando da mesma universidade, financiado pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo. Tem experiência na área de História, com ênfase em História Moderna e Contemporânea, atuando principalmente nos seguintes temas: livro das denúncias, inquisição portuguesa, visitas do tribunal do santo ofício, tribunal do santo ofício e lisboa.

Identificação

Nome

Erick Tsarbopoulos Graziani

Nome em citações bibliográficas

GRAZIANI, Erick

Formação acadêmica/titulação

2013- Mestrado em andamento em História (Conceito CAPES 3).

Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

Título: Inspeccionando o Coração do Império: as Visitas da Inquisição à Cidade de Lisboa em 1587, Orientador: Bruno Feitler.

Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.

Palavras-chave: Inquisição Portuguesa.

Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e Contemporânea.
2008 - 2011

Graduação em História.

Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

Título: As visitas da Inquisição à cidade de Lisboa em 1587 e em 1618.

Orientador: Bruno Guilherme Feitler.

2005 - 2007

Ensino Médio (2º grau).

Maria Theodora.

Atuação Profissional

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Mestrando, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Iniciação científica, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2010

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Bolsa IC, Regime: Dedicção exclusiva.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. GRAZIANI, Erick . O impacto da Inquisição e o temor da morte em Portugal no séc XVI. 2014. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2. GRAZIANI, Erick . Inspeccionando o Coração do Império Português no fim do século XVI e começo do XVII. 2011. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

3. GRAZIANI, Erick . As visitas da Inquisição na cidade de Lisboa em 1587 e 1618. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

4. GRAZIANI, Erick . Inspeccionando o coração do Império: as Visitas da Inquisição à cidade de Lisboa de 1587 e de 1618. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. FEITLER, Bruno. ; GRAZIANI, Erick . Capacitação à Paleografia. 2010. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XIX Encontro Regional de História. O impacto da Inquisição e o temor da morte em Portugal no séc XVI. 2014. (Congresso).

2. XXVII Simpósio Nacional de História - ANPUH. 2013. (Congresso).

3. V Semana de História da UNIFESP História, Memória e Tempo Presente .. 2013. (Seminário).

4. Colóquio Internacional Religiosidade, o Tribunal do Santo Ofício e as Minas Setecentistas. Inspeccionando o Coração do Império Português no fim do século XVI e começo do XVII. 2011. (Congresso).

5. Anpuh - USP. 2011. (Congresso).

6. XIX Congresso de Iniciação Científica - PIBIC - Unifesp. As visitas da Inquisição na cidade de Lisboa em 1587 e 1618. 2011. (Congresso).
7. EREH-SE: Encontro Regional dos Estudantes de História, Sudeste. 2011. (Encontro).
8. XVIII Congresso de Iniciação Científica - PIBIC. "Inspecionando o coração do Império: as Visitas da Inquisição à cidade de Lisboa de 1587 e de 1618". 2010. (Congresso).
9. ANPUH - Ditaduras e Controle Social. As Visitas da Inquisição à Cidade de Lisboa em 1587. 2010. (Encontro).
10. ENEH - Movimentos sociais em movimento?. 2008. (Encontro).